• et si mostrò alle femmine indivino. 
136 in quello tempo il re Philippo a una cittade 

era a oste, fuori delle sue contrade, 
e Nectanabo per sua sentina 
divenne in grande coitessa colla reina 

140 che havea nome Olimpiade 
ed era la piuo bella donna delle contrade. 
di questo fatto sono molte oppinioni 
et io n ' abba già letto libri di diverse ragioni; 

144 ma questa è la somma di questa mainera, 
che Natanabo monstrò alla reina quello che non era, 
et per arte di negromansia le fece vedere 
che l re Philippo debbe con lei giacere; 

148 et che venisse uno serpente 
et dessele della coda nel ventre. 
et a re Philippo parve in veritade 
ch' elli giacesse colla reina Olimpiade, 

t sz et monr.trò al re per sua detta arte 
che esso Nectanabo ne traesse carte, 
et che in uno subito et sansa soste 
lo re Philippo per li Dii fosse riposto all' oste. 

156 et il re hebbe per fermo la maitina 
havere giaciuto la notte colla reina, 
et la reina l' hebbe per fermo et per chiaro, 
salvo che alla reina parve questo isvaro, 

t6o che lo re Philippo le parve di piuo elc!gante factura, 
et parve a llei c' havesse angelica statura. 
esso Nectanabo fue quello serpente 
che giacque con 1ei carnalmente, 

t64 poi diede alla reina le carte 
che fece poi per sua arte ; 
et perché alla reina piacquero sue sorte, 
il tenne la reina in sua corte. 

168 di questa Olimpiade nacque Alessafldro jocondo, 
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et per sua baronia conquistò tutto il mondo, 
secondo che nel libro de' Machabei è scritto; 
la Chiesa l'appella figlio del re Philippo. 
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et se il re Philippo non l' avesse tenuto suo figliuolo, 
harebbe fatto morire Olimpiade a duolo. 
la reina quando venne a morte, 
per ponere la natione del figliuolo piuo forte, 
disse che d ' uno dio l' havea conceputo 
che in spetie di dragone era a lle' venuto. 
Alexandro fue homo di grande coraggio, 
e conquistò per suo baronaggio 
tutta Grecia e Schiavonia 
et .XXVI. nationi di Barbaria, 
et sobjogò tutta Judea, 
Soria et Persia et Caldea, 
et cercò il diserto in grande conditioni, 
et fecisi portare in aria a due grifoni ; 
poi in una ampolla vide i fatti del mare, 
et secondo che si trova, vi stette dua settimane. 
et hebbe per dottore e per maestro 
Aristotile, V arone e Calistro. 
in Egitto tornò alla perfine 
et vinse Media et le sua confine, 
et intrò in Babbilonia con tutta sua gente, 
et i vi fue avelenato dislealmente . . ..